Котовский  муниципальный  район  Волгоградская  область
Администрация Коростинского  сельского  поселения

Постановление

от   21 октября   2020 г                                                                          №72
Об утверждении муниципальной программы

«  Развитие транспортной системы Коростинского сельского поселения
на 2021-2025 годы»

     В  целях реализации мероприятий по совершенствованию системы реализации
полномочий администрации Коростинского сельского поселения,   руководствуясь
Федеральным  законом  от  06.10.2003  г.  №  131-ФЗ  «  Об   общих   принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением
главы  Коростинского  сельского  поселения  от  18.08.2015  г.  №  86-п  «  Об
утверждении Положения о муниципальных программах»,  постановляю:

1. Утвердить  муниципальную  программу  «  Развитие  транспортной  системы
Коростинского сельского поселения на 2021-2025 годы»  ( далее - Программа ),
согласно  приложению к настоящему постановлению.

2.  Установить,  что  в  ходе  реализации  муниципальной  программы  «Развитие
транспортной  системы  Коростинского  сельского  поселении  на  2021-2025
годы»  мероприятия  и  объемы  их  финансирования  подлежат  ежегодной
корректировке  с  учетом  возможностей  средств  бюджета  Коростинского
сельского поселения.

     3.  Контроль  за  исполнением настоящего постановления оставляю  за  собой.
     4.  Настоящее   постановление  вступает  в  действие   с  1  января  2021 года  и
подлежит обнародованию.

Глава Коростинского
сельского поселения                                                               С.М.Павловский

                                                     УТВЕРЖДЕНА
постановлением главы
Коростинского сельского поселения
от  21 октября  2020 г. № 72

ПАСПОРТ
муниципальной  программы «Развитие транспортной системы Коростинского

сельского поселения на 2021-2025 годы»

Наименование
муниципальной программы

Развитие  транспортной  системы  Коростинского  сельского
поселения на 2021-2025 годы

Ответственный  исполнитель
муниципальной программы

Администрация Коростинского сельского поселения

Соисполнители
муниципальной программы

Администрация Коростинского сельского поселения

Подпрограммы
муниципальной программы

отсутствуют

Цели     муниципальной
программы

  Цель:
Создание  условий  для  устойчивого  функционирования
транспортной  системы  Коростинского  сельского  поселения  и
повышение уровня безопасности движения.

Задачи муниципальной
программы

Задачи:
-   содержание автомобильных дорог общего пользования местного
значения;
 -   ремонт асфальтового покрытия по наиболее загруженным
улицам сел;
-  разработка  проектно-сметной  документации  на  капитальный
ремонт  автомобильных  дорог  общего  пользования  местного
значения;
- замена ламп и ремонт уличного освещения

Целевые   показатели
муниципальной программы

 - Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования
местного значения, не отвечающих нормативным требованиям на
2020 год - 60 %;

 - Протяженность   автомобильных дорог поселения обеспеченных
комплексом  мероприятий  по  реконструкции,  капитальному
ремонту, ремонту и содержанию  дорог местного значения к 2020
году- 2 км  в т.ч. по годам: 2021- 0,2 км; 2017- 0,4 км; 2022 -0,4 км;
2023- 0,5 км; 2024- 0,5 км;2025-0,5 км.

Сроки   реализации
муниципальной программы

2021-2025 годы

Объемы  и  источники
финансирования
муниципальной  программы,
в том числе по годам

Общий объем финансирования мероприятий Программы  за 2021-
2025 годы   составит – 3 716,02 тысяч рублей из средств бюджета
поселения,( дорожный фонд) из них по годам:
в 2021 году -  691,04  тысяч  рублей;
в 2022 году -   747,44  тысяч  рублей.

в 2023 году-     759,18  тысяч рублей.
в 2024 году-     759,18  тысяч рублей.
в 2025 году-     759,18  тысяч рублей.

Ожидаемые результаты
реализации муниципальной
программы

В результате  реализации Программы предполагается:
- поддержание  дорог местного значения и искусственных
сооружений  на уровне, соответствующем категории дороги, путем
содержания 100 процентов дорог и сооружений на них;
-  обеспечение бесперебойного, круглогодичного безопасного
движения автотранспорта по сети дорог в поселении.

1.Общая характеристика сферы реализации
муниципальной программы

Транспорт  является  системообразующей  отраслью,  важнейшей  составной
частью производственной и социальной инфраструктуры Коростинского сельского
поселения.
     Состояние автомобильных дорог определяется своевременностью, полнотой и
качеством  выполнения  работ  по  содержанию,  ремонту,  капитальному  ремонту,
реконструкции  и  напрямую зависит  от  стабильности  финансирования  и  объемов
работ,  а  также  стратегии  распределения  финансовых  ресурсов  в  условиях  их
ограниченных объемов.
     Дороги общего пользования  местного значения находятся в муниципальной
собственности   Коростинского  сельского   поселения.  Общая  протяженность
автодорог  местного  значения  на  начало  2020  г.  составила  18,5   км.
Текущее  техническое  состояние  автодорожной  сети  местного  значения  по
состоянию характеризуется следующими показателями:

- высокая степень износа  у всех автомобильных дорог общего пользования
местного значения поселения.
          - острая нехватка средств на содержание дорог общего пользования местного
значения;

Перечисленные проблемы  ставят в число первоочередных задач реализацию
проектов по улучшению транспортно-эксплуатационного состояния существующей
сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в соответствии с
утвержденным генеральным планом поселения.

Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством
выполнения работ по содержанию, ремонту, капитальному ремонту дорог и зависит
напрямую  от  объемов  финансирования  и  стратегии  распределения  финансовых
ресурсов  в  условиях  их  ограниченных  объемов.  В  ходе  анализа  технического
состояния  объектов  выявляются  многочисленные  проблемы,  требующие
незамедлительного решения и  финансовых средств.
     Администрация поселения  в соответствии со своими полномочиями ежегодно
осуществляет  мероприятия  по  содержанию  дорог  местного  значения  из  средств
дорожного фонда.

     В  соответствии с  программой  планируется   осуществить   мероприятия  по
ремонту  дорог с твердым покрытием и сооружениям на них по  улицам:
- с. Коростино: ул. Кирова, ул.Чапаева, пер.Кооперативный, ул.Школьная;
- с. Племхоз: ул. Центральная, ул. Прохладная, ул.Зеленая.
Замену ламп и ремонт уличного освещения в с.Коростино.

Применение  программно-целевого  метода  по  ремонту  и  содержанию
автомобильных дорог общего пользования местного значения в сельском поселении
позволит  системно  направлять  средства  на  решение  неотложных  проблем  по
обеспечению безопасности дорожного движения на дорогах местного значения.
         В соответствии  с Федеральным законом  №190 –ФЗ от 29.12.2004 года
«Градостроительный  кодекс»  (редакция  от  21.07.2015)  и  распоряжением
Правительства Российской Федерации  № 1336-р от 29.07.2013 года
«  Об  утверждении  плана  мероприятий  (  дорожной карты)  «  Совершенствование
правового  регулирования  градостроительной  деятельности  и  улучшения
предпринимательского климата в сфере строительства» сельские поселения должны
разрабатывать  и  утверждать  программы  по  развитию  транспортной
инфраструктуры.

2. Цели,  задачи, сроки и этапы   реализации
муниципальной Программы

Целью программы является:

     Создание условий для устойчивого функционирования транспортной системы
Коростинского сельского поселения и    повышение уровня безопасности движения.

Для достижения поставленной цели в рамках  программы предстоит решить
следующие задачи:
-  содержание  автомобильных  дорог  общего  пользования  местного  значения;
-   ремонт асфальтового покрытия по наиболее загруженным улицам сел;
-  разработка  проектно-сметной  документации  на  капитальный  ремонт
автомобильных дорог общего пользования местного значения
- Замена ламп и ремонт уличного освещения в с.Коростино.
Сроки реализации программы: 2021-2025 годы.
     Поскольку мероприятия Программы,  связанные с  содержанием,  ремонтом и
капитальным  ремонтом  дорог,  носят  постоянный,  непрерывный  характер,
мероприятия  по  реконструкции  и  строительству  дорог  имеют  длительный
производственный  цикл,  а  финансирование  мероприятий  Программы  зависит  от
возможностей бюджета поселения, то в пределах срока действия Программы этап
реализации соответствует одному году.

3. Целевые показатели достижения целей и решение задач
Показатель  определяется  как  отношение  общей  протяженности

автомобильных  дорог  общего  пользования  местного  значения,  не  отвечающих
нормативным требованиям к общей протяженности автомобильных дорог общего
пользования местного значения.

Рассчитывается по формуле:

где:

Dd – доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного
значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности
автомобильных дорог общего пользования местного значения;

Dp – протяженность автомобильных дорог общего пользования местного
значения, не отвечающих нормативным требованиям (км);

Do – протяженность автомобильных дорог общего пользования местного
значения (км).

Источник информации форма статистического наблюдения № 3-ДГ(мо)
«Сведения об автомобильных дорогах общего пользования местного значения и
искусственных сооружениях на них, находящихся в собственности
муниципальных образований»

Доля развития сети автомобильных дорог поселения обеспеченных
комплексом мероприятий по реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и
содержанию автодорог местного значения:

 Д=  Дотр : Опр, где
Д- доля развития сети автомобильных дорог поселения обеспеченных

комплексом мероприятий по реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и
содержанию автодорог местного значения;

Дотр- протяженность дорог  поселения обеспеченных комплексом
мероприятий по реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию
автодорог местного значения;

Опр- общая протяженность дорог местного значения.
Источник информации форма статистического наблюдения №3-ДГ(мо)

«Сведения об автомобильных дорогах общего пользования местного значения и
искусственных сооружениях на них, находящихся в собственности
муниципальных образований»- по  протяженности дорог местного значения.
По протяженности  отремонтированных дорог источник информации органы
местного самоуправления.

Перечень целевых показателей программы представлен в приложении №1.

4. Перечень  основных мероприятий муниципальной Программы
с указанием сроков, объемов и ожидаемых результатов

Для  реализации  поставленных  целей  и  решения  задач   программы,
достижения  планируемых  значений  показателей  и  индикаторов  предусмотрено
выполнение следующих мероприятий:

1. Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения

,100
Do

Dp
Dd

и искусственных сооружений на них.
Реализация  мероприятий  позволит  выполнять  работы  по  содержанию

автомобильных  дорог  и  искусственных  сооружений  на  них  в  соответствии  с
нормативными требованиями.

2.Ремонт  автомобильных  дорог  общего  пользования  местного  значения  и
искусственных  сооружений  на  них.  Данное  мероприятие  предусматривает
проведение ремонта автомобильных дорог местного значения.

3. Ремонт уличного освещения и замена ламп.
Перечень   программных  мероприятий  муниципальной  Программы  с

указанием сроков, объемов и ожидаемых результатов  предоставлены в Приложение
№ 2 к настоящей  Программе.

2. Обоснование  объема финансовых ресурсов, необходимых для
реализации муниципальной программы

Реализация Программы рассчитана с 2021 по 2025 год, стоимость реализации
ее  мероприятий  составляет  3716,02  тыс.  рублей  из  средств  бюджета  поселения
(дорожный фонд) ,  в  том числе по годам:
в 2021 году -  691,04  тысяч  рублей;
в 2022 году -  747,44  тысяч  рублей;
в 2023 году -  759,18  тысяч рублей;
в 2024 году -  759,18  тысяч рублей;
в 2025 году  -   759,18   тысяч рублей.

Объемы финансирования подлежат уточнению при формировании бюджета на
соответствующий год.

   Реализация  Программы  сопряжена  с  рядом  экономических,  социальных,
финансовых  и  иных  рисков,  которые  могут  привести  к  несвоевременному  или
неполному  решению  задач,  нерациональному  использованию  ресурсов,  другим
негативным последствиям. К таким рискам следует отнести:

 сокращение  бюджетного  финансирования,  которое  прямо  влияет  на
возможность

реализации стратегически и социально важных   проектов и видов деятельности;

 несвоевременное принятие нормативных правовых актов, которые будут
сдерживать реализацию проектов развития транспортной инфраструктуры;

 неактуальность планирования и запаздывание согласования  Программы;
 несбалансированное  распределение  финансовых  средств  по

мероприятиям

      Информация об объеме финансовых ресурсов  на  реализацию муниципальной
программы представлена в приложении № 2.

                6.    Механизм реализации муниципальной программы

Управление  реализацией  программы  осуществляет  муниципальный  заказчик
программы – Администрация  Коростинского сельского поселения.

Муниципальный  заказчик  программы  несет  ответственность  за  реализацию
программы,  уточняет  сроки  реализации  мероприятий  программы  и  объемы  их
финансирования.
Механизм реализации муниципальной программы включает :
        - разработку и принятие нормативных правовых актов, необходимых для
выполнения муниципальной программы;

-  контроль  за  формированием  программы  ремонта  муниципальных
автомобильных дорог и сооружений на них;

- контроль за своевременным составлением отчета о расходовании средств;
- финансовое обеспечение программы;
- контроль за использованием бюджетных средств;
-  организация  проведения  аукционных мероприятий на  капитальные ремонт,

ремонт  и  обслуживание  муниципальных   автомобильных  дорог  и  улиц
муниципального образования;

- контроль за заключением муниципальных контрактов по итогам конкурсов и
котировок с подрядными организациями на ремонт и обслуживание муниципальных
автомобильных дорог и улиц муниципального образования;

 - контроль за исполнением работ.
Оценка  эффективности   реализации  Программы  будет  произведена  на

основании  методики  оценки  эффективности  реализации  муниципальных  и
ведомственных  программ,  утвержденной  постановлением  главы  Коростинского
сельского поселения от02.12.2013 г.   № 108 «Об утверждении Методики оценки
эффективности  реализации  муниципальных  и  ведомственных  целевых  программ
Коростинского сельского поселения».

                                                                                                                                                                                                        Приложение №1
                                                                                                                                                                                            к муниципальной программе

                                                                                                                                                                                                  «Развитие транспортной системы
                                                                                                                                                                                   Коростинского сельского

                                                                                                                                                                                            поселения на 2021-2025 годы»

Перечень
целевых показателей муниципальной Программы Коростинского сельского поселения

№п/п Наименование целевого показателя Единица
измерения

Значение  целевых показателей
Базовый год
отчет 2019

Текущий
год  2020

2021 2022 2023 2024 2025

1                     2       3      4        5        6       7       8       9        10
1. Протяженность

отремонтированных
автомобильных дорог общего
пользования местного
значения

км 0,2 0,2 0,2 0,4 0,4 0,5 0,5

2. Доля протяженности
автомобильных дорог общего
пользования местного
значения, не отвечающих
нормативным требованиям

процентов 100 100 90 85 75 70 60

                                                                                                                                                            Приложение №2
                                                                                                                                                                                  к муниципальной программе

                                                                                                                                                                                         « Развитие транспортной системы
                                                                                                                                                                                              Коростинского сельского поселения

                                                                                                                                                                   на 2021-2025 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
 мероприятий  муниципальной  Программы «Развитие транспортной  системы поселения на 2021-2025»  годы и их ресурсное обеспечение

№
п/п

Наименование
мероприятий

Ответственный
исполнитель,

муниципальной
Программы

Год
реализации

Объемы и источники
финансирования (тыс.рублей)

Ожидаемые
результаты
реализации

мероприятия

Плановые
сроки

реализации
Всего областной

бюджет
местный
бюджет

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Содержание  дорог
местного значения
и искусственных
сооружений
на них

Администрация
поселения

2021
2022
2023
2024
2025

90
90
90
90
90

90
90
90
90
90

Содержание сети
автомобильных дорог в
полном объеме.

2021-2025г.

Ремонт  асфальтового
покрытия  дорог  местного
значения  и  искусственных

сооружений  на  них
с.  Коростино:  ул.  Кирова,
ул.Чапаева,
пер.Кооперативный;
- с. Племхоз:
ул. Центральная,
ул. Прохладная, ул.Зеленая

Администрация
поселения

2021
2022
2023
2024
2025

451,04
507,44
519,18
519,18
519,18

451,04
507,44
519,18
519,18
519,18

Отремонтировать дороги
с твердым покрытием

2021-2025г.

Ремонт  уличного
освещения и замена ламп

Администрация
поселения

2021
2022
2023
2024
2025

150
150
100
100
100

150
150
100
100
100

Замена столбов
уличного освещения,
замена проводов и ламп
уличного освещения

2021-2025г.

Итого по мероприятиям: 2021
2022
2023
2024
2025

691,04
747,44
759,18
759,18
759,18

691,04
747,44
759,18
759,18
759,18

	УТВЕРЖДЕНА